45,8 utputa] puta v || xxx v || 9-11 Sors - fidicina add. f° 410r in mg. sup. U² || 46,1-5 Á mago - omnium add. f° 410r in mg. inf. U² || 1 ipsa U² p.c. || 3 affirmat ov || 5-47,4 copia - messes add. f° 410r in mg. dext. U² || 47,3 Vlyxes o Vlyxis v || 5-48,4 Quin - affirmat add. f° 401 bis r U² || 7 haustu v || 8 post lunam del. Carminibus Cui (?) sonos in (?) U² || 10 tabulas ov || 13 finit ova || 48,2 esse om. v || 3 quem add. s.l. U² || 4-49,5 Plynus - traheret add. f° 401 bis v U²

tem hanc magicam omnium artium fraudulentissimam esse asserit miratur que quomodo in toto terrarum orbe plurimis saeculis ualerit, id que ob eam causam pu-tat accidisse, quod sola artium tris alias imperiosissimas humanae mentis complexa in se unam redegerit. Quippe natam primo à medicina nemo dubitauit ac specie salutari irrepsisse, uelut altiorem sanctiorem que quam medicinam. Ita blandissimis desyderatissimis que promissis addidisse uires religionis, ad quam maxime alligatur genus humanum; posthaec miscuisse mathematicas artes nullo non auido de sese futura sciendi, atque ea ē caelo uerissime peti credenti. Ita possessis hominum sensibus triplici uinculo in tantum fastigii adoleuisse ut in magna humanarum gentium parte praeualuerit.

49 Thessaliam uero in primis huius ueneficii infamem fuisse constat. Propter quod **Menander** poeta illis in locis genitus fabulam ambages mulierum lunam detrahentium complexam Thessalam cognominauit. Xerxen quoque Persarum regem in ea scientia uersatum fuisse non nulli prodiderunt, ut falsa de se opinione in sui admirationem multitudinem traheret.

50 **ORE.** Dentibus. Totum pro parte. Os proprie est concavum illud in capite intra quod sunt lingua et dentes. **Plynius:** Continui dentes aut utraque parte oris sunt, ut equo, aut superiore primores non sunt, ut bubus ouibus omnibus que qua ruminant. Aliquando tamen os ponitur pro facie. **Virgilius:** Os humeros que deo similis. Et de brutis etiam dicitur. **Idem:** Ora citatorum dextra detorsit equorum. Item quicquid in aliqua re patet, os dici potest. **Idem:** Quam si quis ferro potuit rescindere sumnum Viceris os.

51 Ab hoc per diminutionem **osculum** dictum (f° 410r) hoc (c. 641) est paruum os. **Ouidius:** Videt oscula quae non Est uidisse satis. Ponitur tamen frequenter osculum pro basio, quoniam basiendo os coartamus atque minuimus et quasi ex ore osculum facimus; à quo **oscular** uerbum, et **osculator**, et **osculatio**, et **exosculatio** atque **exosculatio**. Sicut à **basium basio**, **basiator** et **basiatio**; à **suauium**, **suauiio**, **suauiator** et **suauiatio**, et **dissuauiio**, **dissuauiator**, et **dissuauiatio**. Quidam haec ita distinguunt ut osculum officii sit, ut qum ē longinquō redeuntes salutamus atque osculamur; basium pudicorum ut patris in filium; suauium uoluptatis, quod est à suauite dictum.

52 **Suaue** enim dulce dicimus, à quo **suauitas** dulcedo, quae et **suauitudo** à ueteribus dicta est. **Plautus:** Cor meum, spes mea, mel meum, suauitudo mea, cibus, gaudium. Quorum contraria sunt **insuaue**, hoc est asperum austерum, insuauitas, insuauitudo, et ab his aduerbia fiunt **suauiter** et **insuauiter**, item suaue et insuauae. **Virgilius:** Et suaue rubens hyacinthus. Quidam etiam ē ueteribus **suauiloquum** et **suauiloquium**

49,1-4 cf. Tort. *magus* (ex Plin. *nat.* 30,7uar. ex Menand.; ex Plin. *nat.* 30,8) | 50,1 Mart. *spect.* 10,1 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 11,161 | 4-6 cf. Non. 459 (Verg. *Aen.* 1,589; 12,373; *georg.* 3,453-4) | 51,1-2 ex Varr. *ling.* 6,76 uel ap. Non. 424 et al. | 2 Ou. *met.* 1,499-500 | 6-9 ex Don. *Eun.* 456 potius quam Seru. *Aen.* 1,256 | 52,1-2 cf. Non. 173 (cf. Plaut. *Bacch.* 17-18) | 5 Verg. *ecl.* 3,63 | ex Lucr. 2,528 uar. [teste Stephano] ?

48,7 tres a || 11 sese] se ova || 49,1 infantem v || 50,3 bobus ova || 51,6 et³ om. v || 52,1 quae] à quo ova || 2 meum] mens ova || 4 iis ova || aduerbia] aduer v || item om. v

usurpauere. Item **osculo** pro osculor scripsere. **Titinnius**: Illa rubra laudo quod oscula priuignae caput. Ab osculo fit aliud diminutium **oscillum** de quo supra diximus.

53 Item ab os fit **ostium**, per quod ingredimur atque egredimur uel domum uel alium quenquam locum; à quo **ostiolum** paruum ostium et **ostiarius** ostii custos, cuius feminimum est **ostiaria**, et **ostiatum** per singula **ostia**. **Quintilianus**: Neque sectanda singula et uelut ostiatum pulsanda. Et ostia duntaxat plurali numero fluuiorum patentes aditus. **Virgilius**: Italiam contra Tyberina que longe ostia. Á quo Ostia colonia á Romano rege deducta, quod id oppidum situm sit in ostiis Tyberinis. Vnde **ostienses** dicti, et **ostiensis ager**, et **portus ostiensis**. Aliquando tamen ostia pro portu accipimus. **Idem**: Aut portum tenet aut pleno subit ostia uelo. Sunt etiam qui ostium ab obstante dictum putent, quod ab eo arceamur ingressu.

54 Praeterea **ostendo** cum eius deriuatiu, et **oscito**, **oscatio**, **oscedo** de quibus superioris late disseruimus. Item **oro**, quasi ore ago. Est autem orare quando cum homine seu deo iungitur precari. **Virgilius**: Talibus orantem dictis aram que tenentem. **Cicero**: Nunc te per tuam pietatem oro atque obtestor. Quando uero cum re, significat petere. **Virgilius**: Vnum oro: quando hic inferni ianua Ditis. **Plautus**: Regem adit, uitam orat. Veteres etiam orare pro agere usurparunt, unde **oratores** causarum actores dicti, quos Graeci ῥήτορες, hoc est (f° 410v) **rhetores**, uocant. Nos autem oratorem, rhetorem ac declamatorem ita distinguimus ut orator sit qui in iudiciis uel in contionibus causas agit; rhetor qui rhetorice profitetur; **declamator** qui aut docendi alias aut exercendi se gratia fictam causam agit, ut in ueris postea causis possit orare, quod declamare dicitur. Hinc actiones ipsae **orationes** et **declamationes** uocantur. Aliquando tamen rhetor pro oratore ponitur. **Cicero**: Haec cum Cotta dixisset, tum Velleius: Ego, inquit, incautus, qui cum Academicu et eodem rhetore congregredi conatus sum. Nam neque indisertum Academicum pertimussem neque sine ista philosophia rhetorem quamvis eloquentem.

10 55 Vnde fit **rhetorisso** uerbum quod est rhetorice loquor. **Pomponius**: Dolasti uxorem, nunc propter me cupis concidere et rhetorissas. **Rheticus** uero modo pro rhetore, modo pro oratore ponitur, dicuntur que haec omnia á Graecis, apud quos ῥήτωρ rhetor, ῥήτορικὸς rhetoricus, ῥῆτορικὴ rhetorice dicitur.

15 56 Item oratores legati dicuntur, quod principis aut rei pu.^{cæ} mandata peragant. **Virgilius**: Centum oratores prima de gente latina ire placet. Item quicunque aliquid rogat orator dici potest, cuius feminimum est **oratrix**. **Orationem** etiam pro sermone aliquando capimus, et grammatici orationem uocant congruam dictionum ordinacionem quae perfectam sententiam habeat. Ab oratio fit diminutium **oratiuncula**.

52,6-7 cf. Non. 476 (Titin. com. 155 uar.) | 7 cf. 6,53-54 | 53,1 ex Prisc. gramm. III,474,7 | 3-4 cf. Quint. inst. 5,10,122 [uar.?] | 4-5 cf. Char. gramm. p. 125,6-7 | 5 Verg. Aen. 1,13-14 | 5-6 ex Isid. orig. 15,1,56 | 7-8 cf. Seru. et Aen. 1,400 | 8-9 cf. Vitr. [?] ap. Seru. Aen. 6,43 = Isid. orig. 15,7,4 | 54,1-2 cf. 2,723 et 756 | 2 ex Varr. ling. 6,76 et al. | 3-4 Verg. Aen. 4,219 | 4 Cic. ? ex Planc. 104 uel Att. 3,23,5 uel fam. 6,22,2 | 5 Verg. Aen. 6,106 uar. | 5-6 Plaut. ? ex Mil. 1224-5 [+ Liu. 44,42,4 uel Tac. hist. 4,60,1 ?] | 6-7 cf. P. Fest. 199 | 7-11 et 12-15 cf. Vall. eleg. 4,81 (Cic. nat. deor. 2,1 uar.) | 55,1-2 cf. Non. 166 (cf. Pomp. Atell. 82-83) | 2-3 cf. Vall. eleg. 4,81 | 56,1-2 cf. P. Fest. 199 + Non. 360 (Verg. Aen. 11,331-2 uar.) | 3 ex Quint. inst. 2,21,1 ? | 4-5 cf. Prisc. gramm. II,53,28-29

52,7 osculum **ova** || oscillum aliud d. v || 53,1 ab - **ostium**] ostium ab os deducitur v || atque egredimur **om.** **ova** || 3 cuius - **ostiaria** **add.** in mg. sin. U² || 5 parentes v || 7-9 Aliquando - ingressu **add.** in mg. sin. U² || 8 **Idem**] Virgilius **ova** || 9 arcemur **ova** || 54,5 Vnus o || 7 **ῥήτορας** U || 55,2 condicere a || 3 **ῥήτωρ** U **ῥητορ** v || 4 **ῥήτορικός** U -kis ov || **ῥήτορικὴ** U || 56,1 peragat o

57 Item ab oro **peroro**, quod est oratio- (c. 642) nem concludo, á quo **peroratio** conclusio. In qua significacione quidam etiam deoro usurparunt et deoratum pro perorato scripsere, ut Pompeius testatur. Et **exoro** impetro, unde **exoratio** impetratio et **exoratus** dicitur á quo quid impetratum est. Item **adoro**, quod est ueneror, colo, licet mente potius quam sermone **adoratio** fiat. Aliqui tamen ab adoreo potius factum hoc uerbum uolunt. Praeterea **oraculum**, quod modo templum significat in quo rogantur dantur que responsa, modo ipsum responsum. **Virgilius**: Scitatum oracula Phoebi Mittimus. **Seneca**: Vnum illud optimum oraculum est, pugnandum esse pro patria.

58 Ab oratore uero **oratorius** adiectuum deducitur, ut oratorius sermo, oratoria facultas, oratorium munus. Et **oratorie** aduerbium hoc est more oratorio. Et **Horatius** proprium nomen, quamuis inualuit consuetudo, ut cum aspiratione scribatur. Poeta fuit uenusinus lyricorum scriptor, de quo alibi scripsimus. Mortuus est anno aetatis sua sexagesimo tertio, imperii Augusti trigesimo tertio, Augustum reliquit haeredem, maxima pompa apud Mecenatem in Esquiliis sepultus.

59 Item ab ore secundum quosdam **ordior**. Ordiri enim proprie est fari incipere. **Virgilius**: Veneris contra sic filius orsus. Vnde exordium principium orationis, á quo **exordior** uerbum; ponitur (f° 411r) tamen simpliciter pro incipere. **Actius**: Non paruam rem ordibor; ne retice obsecro. Vnde et uestis exordiri dicitur, qum instruitur detexenda. Á quo exordium principium. **Virgilius**: Quo nam reginam ambire furentem Audeat affatu? Quae prima exordia sumat? Hinc **redordior**, quod est rursus incipio; et **subordior** incipio. Veteres etiam **ordio** scriperunt. **Afranius**: Aspecta tamen, animo me ordire oportet paulum. **Orsum** tamen aliquando poetae pro eo qui finit abusue posuerunt. **Virgilius**: Sic Iupiter orsus. Á quo **aborsus** fit, de quo paulo post dicemus.

60 Item ab ore **ordino**, hoc est dispono, quasi ore pronuntio quis cuique locus esse debeat; á quo **ordo** dispositio, gradus, et **ordinarium** in quo ordo seruatur, **extraordinarium** quod fit extra ordinem, **ordinate** aduerbium, hoc est seruato ordine, **ordinator**, **ordinatio**; **praeordino**, hoc est ante ordino, á quo **praeordinator** et **praeordinatio**. Item **ordinarie** et **extraordinarie** aduerbia. Item **ordinarius** homo scurra et improbus, qui que assidue in litibus moratur, ob eam que causam in ordine stat praetorem adeuntium, siue per contrarietatem ita dictus, quia minime ordine uiuit. **Ordessus** autem nomen proprium est fluminis, omnium Scythiae fluminum maximi, qui ab oriente profluit miscetur que cum Istro.

57,1-2 ex Vall. *eleg.* 5,30 ? | 2-3 cf. P. Fest. 74 | 3 cf. P. Fest. 227 uel Seru. *Aen.* 3,370 uel Vall. *eleg.* 5,29 et al. 14-5 ex Vall. *eleg.* 5,11 ? | 5-6 cf. Non. 52 [+ Seru. auct. *Aen.* 10,677 uel Prisc. gramm. II,372,24 ?] | 6-8 cf. Seru. et *Aen.* 2,114-5 | 8-9 ex Sen. *epist.* 95,37 | 58,3-6 (c. 1026,60 sqq. [et metr. Hor. ?]) cf. Tort. [uar.?] | 59,1 ? | 2 cf. Seru. [?] et *Aen.* 1,325 | 3-4 cf. Non. 39 (Acc. *trag.* 95) | 4-6 cf. Non. 30 (Verg. *Aen.* 4,283-4) | 7-8 cf. Non. 39 (cf. Afran. *com.* 319 uar.) | 8-9 cf. Seru. *Aen.* 1,325 (*Aen.* 12,806) | 9 cf. 10,64 | 60,1-2 ex Aug. *ciu.* 19,13 ? | 6-8 cf. P. Fest. 183 | 8-9 cf. Tort. ex Herod. 4,48

57,2-3 In - testatur add. in mg. dext. *U²* || 58,3-6 Et Horatius - sepultus add. in mg. inf. *U²* || 6 esquilis o || 59,4-6 Vnde - sumat add. in mg. sin. *U²* || 5 detexenda] texenda a || 7 post subordior lacuna *U p.c.* || 8 ordire] odire v || tamen om. ov || 60,1 qui ova || 8 ordine] ordinate ova || 8-9 Ordessus - istro add. in mg. sin. *U²*

61 Item ab ore **orea** hoc est freni, quod ore inserantur. Et **omen** quasi oremen, de quo supra diximus, à quo **ominosus**. Et **orarium** indumentum quo nostrae religionis sacerdotes utuntur, quod cum eo orent et sacrificium faciant; et **orificium** quod in quaunque re patet.

62 Et **orior** nascor, quasi ex ore prodeo, interdum etiam surgo, prodeo; unde oriri solem dicimus; à quo **ortus**, quod qum adiectuum est significat modo qui surrexit aut prodit, ut 'sol ortus est', modo natus, ut 'Pompeius Romae ortus est'. Et **oriundus**, quod non significat natus, sed qui originem dicit quod ex eo loco parentes eius fuerint. **Liuius**: Nati Carthagine, sed oriundi à Syracusis. **Idem**: Ab Vlysse dea que Circe oriundus. Qum uero **ortus** substantiuum est modo natuitatem significat. **Cicero**: Non nobis solum nati sumus, ortus que nostri partem patria uendicat, partem amici. Modo surrectionem, ut ortus solis. Modo locum in quo surgit. Vnde ab ortu solis dicimus usque ad **occasum**.

63 Item ab orior **origo**, quod genus significat. À quo **originalis** adiectuum deriuatur, ut originalis decor, originalis macula, originale delictum; et **origineus** eiusdem significationis. Item **adorior** hoc est aggredior. **Adortus** enim is dicitur, qui repente aliquem inuidit, ab eo quod corpora aggredientium exurgant atque incre- (c. 643) scant. **Terentius**: Hiccine si in ueris nuptiis adortus esset. **Oborior** et **subborior** eiusdem ferè significationis, hoc est subnascor, (fº 411v) exурgo, ut 'oborta est uox', 'subortus est rumor'. **Perorior** similiter atque **exorior**.

64 **Aborior** quod est abortiuum facio. **Varro**: Vinum quod ibi natum sit in quodam loco si praegnans biberit, fieri ut aboriat. [hinc] Hinc **aborigines** quasi sine origine dicti gens antiquissima quae primo tenuit agrum qui nunc est populi romani. Possunt tamen et aliarum urbium eodem modo aborigines dici. Et **abortus** atque **abortiuus** deducuntur. Reperitur etiam **aborsus** quae quidam ita distinguunt ut aborsus sit quod in primis mensibus fit qum conceptui exordium factum est, non ab abortendo, sed ab abordiendo dictus; abortus uero prope tempus pariendi; abortiuus autem adiectuum sit, ut abortiuus foetus.

65 Item **coorior** quod est simul orior. **Liuius**: Tum uero coorto tumultu terga uertere simulantes paululum cessere. Item ab orior **hortus**, quod apud Veteres omnem uillam ut supradiximus significabat, quod ibi qui arma sumere possent orirentur; aspiratur autem ut ab ortus quod natuitatem significat discernatur.

66 Item ab oro **hortor**, quod nihil aliud est quam ore suadeo. In hoc enim differt à moneo, quod monemus autoritate atque consilio, hortamur rationibus et precibus etiam plerunque blandiendo. **Terentius**: Ego propterea te sedulo et moneo et hortor ne cuius-

61,1 cf. P. Fest. 183 | 1-2 (2,724) cf. P. Fest. 195 | 2-3 ex Pap.? | 3 ex Balb.? | 62,1 cf. P. Fest. 183 | 4-6 cf. Vall. eleg. 3, 57 (Liu. 24,6,2; 1,49,9 uar.) | 7 Cic. off. 1,22 | 63,3-5 cf. Don. et cf. Andr. 478-9 | 5-6 ex P. Fest. 191 [= Fest. 190] ? | 64,1-2 cf. Non. 71 (Varr.) | 2 et 3 cf. P. Fest. 19 | 2 ex Hug. **orior** uel Balb. ? | 5-6 et 7 cf. Non. 448 | 65,1-2 ex Liu. 1,14,9-10 | 2-3 (2,266) cf. P. Fest. 102 | 3-4 cf. Char. gramm. p. 103,13 uel Vel. gramm. VII,68,19-69,1 uel Isid. diff. 1,414 ? | 66,2-4 cf. Don. et Hec. 63-64 uar.

61,1 ore²] ori ova || inseratur o || oramen ov || 62,4 quod om. v || 5 fuerunt ova || Vlixe o Vlyxe v || 63,2 et origineus] ut originalis ov et originarius a || 5 Hinccine v || 7 oborta] ab- v || uox] uxoris o || subortus] subornatus v || 64,2-4 post hinc add. Hinc - Et in mg. dext. U² || 3 prima ova || post primo del. errando U² || 5 deducuntur] distinguunt v || 6 conceptui v || 7 pariendi] oriendi v || 8 fit o || 65,2 aborior o || Hortus ab orior v

quam te misereat. Ab hoc fit **hortatio**. Et **Hortensius** proprium nomen. Fuit hic Romae orator insignis et princeps in dicendo longo tempore habitus, emulus Ciceronis, et quamdiu uixit secundus. Et **adhortor**, **exhortor**, **subhortor** eiusdem significationis, à quibus **adhortatio**, **exhortatio**, **subhortatio** deducuntur. Et **dehortor** quod est dissuadeo, à quo **dehortatio**, et **cohortor** simul hortor, à quo **cohortatio**.

67 Hinc etiam **cohors** uocata est quod uel tribuni, cohortium milites, uel ipsi se inuicem cohortari solerent ad se in re militari exercendum. Erant autem in una legione cohortes decem, aliquando etiam si ita usus exigeret plures, nunquam pauciores. Prima cohors reliquas et numero militum et dignitate antecedebat. Viros requirebat genere, litteris, animi magnitudine praestantes. Huic tribunus praeerat robore, moribus et rei militaris scientia praeditus. Nam reliquae cohortes, pro ut imperatori placebat, à tribunis siue praefectis gubernabantur, quibus tanta exercitorum militum cura erat ut non modo tribuni ipsi atque praefecti quotidie ante oculos suos meditari eos cogerent, sed qui inter eos peritiores erant ad imitationem sui caeteros hortarentur.